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Anotace:

Výsledkem gradace lýkožrouta smrkového dochází k často rozsáhlému poškození

smrkových porostů. Přestože během masivního přemnožení dochází k napadení nejen

poškozených, ale i zdravých porostů, existují jedinci, kteří masivní přemnožení přežijí.

Cílem této práce bylo zjistit, jaké vybrané environmentální proměnné ovlivňují přežití

stromů v podmínkách gradace lýkožrouta smrkového. Zájmovým územím mé

diplomové práce byla oblast Březníku, nacházející se na Šumavě. Moje výsledky

ukazují, že proměnná obsahující edafické kategorie měla velký vliv na pravděpodobnost

přežití porostu. Nejvyšší vliv byl prokázán pro edafickou kategorii 9. třídy. Tato třída

představuje podmáčenou trvale zamokřenou oblast, která zvyšuje pravděpodobnost

přežití porostu a do značné míry korespondují s vlhkostními podmínkami. Na zvyšující

se pravděpodobnosti přežití se podílí i vzdálenost k přirozeným okrajům porostu. Tato

práce může být svými výsledky a závěry užitečná v oblasti lesního managementu.

Annotation:

As a result of the gradation of the bark beetle, there is often extensive damage to spruce

stands. Although not only damaged but also healthy stands are attacked during massive

gradation, there are individuals who survive this gradation. The aim of this thesis was to

determine which selected environmental variables affect the survival of trees in the

conditions of gradation of the bark beetle. The area of interest of my thesis was the

Březník area, located in Šumava. The evaluation showed that a strong effect increasing

the probability of stands survival was manifested in the variable containing edaphic

categories, especially in the edaphic category of the 9th class. This class represents a

waterlogged permanently wet area, which increases the probability of vegetation

survival and largely corresponds to humidity conditions. The distance to the natural

edges of the stand also contributes to the increasing probability of survival. This thesis

can be useful with its results and conclusions in the field of forest management.
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1. Rešerše

1.1. Vliv podmínek prostředí na formování lesního porostu

Na utváření lesního porostu má vliv mnoho faktorů. Mezi nejdůležitější přírodní

faktory můžeme řadit klimatické podmínky, dostupnost vody, půdní podmínky, mezi

které patří množství organické hmoty, obsah biogenních prvků v půdě (Bondarchuk,

2015). Formování lesního porostu silně ovlivňují i antropogenní faktory, mezi které lze

zařadit těžba, lesnické zásahy (Bengtsson et al. 2000) a také acidifikace (Šantrůčková et

al. 2007).

1.1.1. Klimatické podmínky

Hlavními klimatickými faktory ovlivňujícími zdravotní stav a růst stromů jsou

srážky a teploty. Lesní vegetace je nedostatkem vláhy ovlivňována podobně jako ostatní

rostliny, přičemž z pohledu lesních ekosystémů je množství a dostupnost vody, stejně

jako její rozložení v průběhu roku, základním faktorem, který řídí spolu s teplotou

vzduchu rozšíření porostů, jejich druhové složení a produkci na Zemi (Boisvenue and

Running, 2006). Hlásný et al. (2011) uvádí, že se sucho velmi pravděpodobně stane

klíčovým limitujícím faktorem pro lesní porosty v nižších polohách. Podle Dale et al.

(2001), se období sucha nachází téměř ve všech lesních ekosystémech a mohou záviset

na ročních a sezónních změnách klimatu (Hanson and Weltzin, 2000). Pokud se jedná o

krátká, ne příliš intenzivní období sucha, a strom má zároveň dostatek vodní zásoby,

nehrozí mu žádné fatální následky (Khaine and Woo, 2015).

1.1.1.1. Srážky

S rostoucím množstvím srážek se zvětšuje produkce i počet druhů dřevin (Brázdil

et al. 2015). Stejně tak druhové složení porostů závisí nejen na celkovém množství

srážek, ale také na jejich rozložení v průběhu vegetační sezóny (Brázdil et al. 2015).

Vliv klimatu je úzce spojen s růstem stromů, kdy zvýšené množství srážek zejména na

jaře má na růst stromů pozitivní vliv (Brázdil et al. 2015). To potvrzují i Khaine and

Woo (2015), kteří uvádějí, že rychlost růstu stromu je silně ovlivněna dostupností a

zásobou vody. Dostatek srážek má tedy pozitivní vliv na celkovou vitalitu stromu a na
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tvorbu zásobních látek, které jsou využívány k růstu (Brázdil et al. 2015). Příznivě také

ovlivňují distribuci kořenů, tvorbu biomasu a vitalitu kořenů (Rennenberg et al. 2006).

Zejména pak na konci sezóny ovlivňují srážky také množství disponibilní vody v půdě

(Brázdil et al. 2015). Kombinace nerovnoměrného vyskytování srážek, jako například

výskyt velmi deštivých, a naopak málo deštivých period, vede ke změnám

evapotranspirace. To může mít za následky například rychlejší vyčerpání vodních zásob

v půdě (Rennenberg et al. 2006).

1.1.2. Teplotní podmínky

Absence klimatických extrémů má významný vliv na vitalitu a růst, a tím

dochází také i k absenci stresových vlivů (Rötzer et al. 2005). Růst stromů, reprodukce

i jejich přežití může zlepšit mírná oblačnost ve vyšších nadmořských výškách a

zeměpisných šířkách (Khaine and Woo, 2015). Například u smrku ztepilého (Picea

albies), je preferované vlhké a chladné klima (Kindlmann et al. 2013). Colwell et al.

(2008) uvádějí, že pro expanzi lesních porostů je obzvláště důležité vyhovující teplotní

optimum. Některé faktory, jako například stanovištní podmínky, mají vliv na podmínky

klimatické, ale také mohou ovlivňovat i růst stromů (Beck, 2007). Okraje lesa hrají v

klimatických podmínkách také roli (Jakuš et al. 2011). Podle Jakuše et al. (2011),

stromy rostoucí na lesních okrajích se severním umístěním porostu nejsou obvykle

vystaveny tak velkému klimatickému stresu. Nejsou totiž vystavovány velkým teplotám

a na stromy nepůsobí silné sluneční záření (Lausch et al. 2011).

1.1.3. Půdní podmínky

Voda a biogenní prvky v půdě jsou důležitým a také limitujícím faktorem při

produkci a správném růstu stromu (Jia et al. 2005). Obsah biogenních prvků znamená

pro porost zásobárnu, z níž čerpá strom živiny (Matějka, 2009). Významný vliv má také

organická hmota či struktura půdy. Mezi důležité prvky v půdě se řadí zejména horčík,

vápník a draslík (Wuddivira and Camps‐Roach, 2006). Kvalita půdy funguje jako

životně důležitý systém v rámci celého ekosystému (Karlen et al. 1997). To ale závisí

na fyzikálních, chemických a biologických vlastnostech a procesech v půdě, a jejich

interakcemi mezi sebou (Karlen et al. 2003). Jako hlavní indikátor kvality půdy může

být v lesnictví označována biomasa, růst stromů i edafická kategorie, která je založena

na půdních podmínkách a vegetace (Schoenholz et al. 2000). K určování kvality půdy

3

jsou také často používány fyzikální vlastnosti půdy, jako je struktura či hustota, a

chemické vlastnosti, jako je celkový obsah organických látek, pH a obsah živin v půdě

(Zornoza et al. 2015). Stromy, které rostou na produktivních půdách, se pak lépe

dokážou ubránit rizikovým faktorům jako je například napadení lýkožroutem smrkovým

(Ips typographus) (Skuhravý, 2002). Kvalitu lesních půd velmi ovlivňuje přítomnost a

aktivita půdních mikroorganismů, které jsou důležité hlavně během biochemických

procesů, jelikož organická hmota při dekompozici mikroorganismů představuje důležitý

zdroj živin pro růst rostlin (Kennedy and Stubbs, 2006). Proto jsou půdní

mikroorganismy často řazeny mezi užitečné ukazatele kvality půdy (Kennedy and

Stubbs, 2006). Půdní mikroorganismy, které se vyskytují v extrémně vysoké hustotě a

rozmanitosti, rychle mění energetický výkon a míru aktivity podle měnících se

podmínek prostředí (Schloter et al. 2003). Dokáží rychle reagovat na stresory a mají

schopnost přizpůsobit se environmentálním změnám mírou aktivity, biomasou i

strukturou komunity (Schloter et al. 2003). Mikrobiální aktivita týkající se mikrobiální

biomasy se používá pro výpočet metabolického kvocientu, což je poměr mezi produkcí

CO2 za standardizovaných podmínek a obsahem mikrobiálního uhlíku (Anderson and

Domsch, 1993). Použití biologických ukazatelů v hodnocení kvality půdy je relativně

nové, částečně díky lepšímu porozumění funkční úloze půdních organismů (Stone et al.

2016). Kvalita a množství organické hmoty v půdě je důležitá pro biomasu a aktivitu


[…]


analýzách mé práce. Ze začátku mě překvapilo, že vlhkostní data se neprojevila jako

jedna z nejdůležitějších, přestože vlhkost byla obsažena ve třech proměnných. To však

vysvětlila korelace proměnných obsahující vlhkostní data s proměnnou edafických

kategorií, která zahrnuje třídy vlhkostní včetně tříd podmáčených a zamokřených

oblastí. To také prezentuje tabulka č. 4 v mých výsledcích, která vysvětluje variability

proměnných při postupném výběru. Zamokřené a vlhké oblasti mají důležitou roli

v přežití porostu, což potvrzuje i Matějka (2009), který uvádí, že smrk se hojně

vyskytuje ve vlhkých a zamokřených oblastech vzhledem k vysokým nárokům na vodu.

Edafické kategorie mohou souviset i s trofickou úrovní. Mohou tedy ovlivňovat i

dostupnost živin pro porost, a to souvisí také s pravděpodobností přežití porostu.

Dutilleul and Nef (2000) potvrdili, že nedostatek živin snižuje pravděpodobnost přežití

stromu, jelikož se stává méně odolný a tím i náchylnější na napadení. Další významnou

proměnou při přežití smrkových porostů se ukázaly stupně přirozenosti lesa stanovené

podle toho, jak místní dřevinná skladba odpovídá potenciálnímu zastoupení druhů

dřevin. Tento výsledek je v souladu s výsledky Faccoli and Bernadinelli (2014), kteří

navíc uvádějí, že u kategorie s nejvyšším stupněm přirozenosti se snižuje

pravděpodobnost napadení kůrovcem. Podobné výsledky potvrzuje i Fisher et al. (2002).
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Smrk je řazen mezi přizpůsobivou dřevinu, ovšem jeho přirozené stanoviště, ve kterém

se mu daří nejlépe, odpovídá 7 a 8 lesnímu vegetačnímu stupni (Zlatník, 1976). Se stupni

přirozenosti souvisí i nadmořská výška, která se projevila také jako jedna z důležitých

proměnných pro přežití porostu. To potvrzuje i Laush et al (2011), která uvádí, že

umístění stromu v nadmořských výškách a orientace stromů na svahu je jedním ze

zvyšujících faktorů odolnosti stromu. S tím souhlasí například i Wulder et al. (2006),

který uvádí, že preference lýkožrouta smrkového jsou negativně korelovány

s nadmořskou výškou. Nadmořské výšce odpovídají i určité klimatické podmínky. Jak

již bylo zmíněno, smrk ztepilý se přirozeně vyskytuje v 7. a 8. lesním vegetačním stupni,

pro které je typické chladné klima, průměrné roční teploty okolo 2 °C a srážky okolo

1 500 – 2 000 mm. To potvrzuje i Kindlmann et al. (2013).

Dále jsem zjišťovala, jaké množství variability vysvětlí vybrané

environmentální proměnné, které jsou na sobě závislé při postupném výběru. Postupný

výběr vysvětlil důležitost environmentálních proměnných. Jejich vzájemnou korelaci

ukázal korelační graf (Obr. 4). Ve výsledcích se ukázaly jako nejsilnější proměnné

obsahující vlhkostní data, tedy edafické kategorie, vzdálenost k říčním sedimentům a

data půdní vlhkosti. Ty vysvětlily samy o sobě nejvíce variability. U těchto proměnných

docházelo ke korelaci. Korelace různých parametrů vlhkostních podmínek dobře

dokumentuje jejich vzájemné vztahy. O tom svědčí korelace mezi vzdáleností k říčním

sedimentům a vzdáleností k rašeliništím (graf č. 4). Na druhou stranu vzdálenosti k

říčním sedimentům negativně korelují s nadmořskou výškou což je logický důsledek

toho, že k akumulaci vody dochází v údolích a konkávních tvarech terénu.

Negativní vliv vzdálenosti k říčním sedimentům, se projevil i u hodnocení vlivu

vybraných environmentálních proměnných. Zde se zvyšující se vzdáleností od říčních

sedimentů, klesá pravděpodobnost přežití porostu. Říční sedimenty představují dostatek

vlhkosti, čímže se podílejí na přežití stromu. To potvrzuje i Khaine and Woo, (2015),

který zmiňuje, že dostatek vodní zásoby zvyšuje odolnost stromu v krátkých, a ne příliš

intenzivních období sucha. Nachází-li se strom v jiných nadmořských výškách, než jsou

pro něj přirozené, snižuje se tím i jeho odolnost. To souvisí i se stupni přirozenosti lesa

podle Matějka (2014). Negativní vliv se projevil i u vzdáleností k cestám, které mohou

sloužit jako koridor pro lýkožrouta či jiné škůdce.
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2.6. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zhodnocení vlivu environmentálních faktorů na

zvýšení pravděpodobnosti přežití smrku ztepilého v prostředí gradace lýkožrouta

smrkového. Výsledky prokázaly, že existují environmentální proměnné, které zvyšují

pravděpodobnost přežití smrkového porostu v podmínkách gradace lýkožrouta

smrkového.

Jako klíčový faktor zvyšující pravděpodobnost přežití smrku ztepilého se

projevila proměnná vlhkosti, která byla zastoupena v několika třídách edafických

kategoriích, v datech půdní vlhkosti a také ve vzdálenosti k říčním sedimentům. Dalším

silným prediktorem v pravděpodobnosti přežití se ukázaly stupně přirozenosti lesa,

stanovené dle místní dřevinné skladby odpovídající potenciálnímu zastoupení druhů

dřevin. Výsledky hodnocení přirozených okrajů lesa, které zahrnovaly přirozené bezlesí

a rašeliniště, také ukázaly zvýšení pravděpodobnosti přežívání smrkových porostů.

Výsledky mé diplomové práce mohou být užitečné a najít uplatnění v oblasti

lesního managementu.
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