Posudek školitele na zpracování bakalářské práce studentky Nikoly Ondřichové

Nikola Ondřichová svojí magisterskou prací navázala na svojí práci bakalářskou a téma detailněji

rozpracovala a také rozšířila. Na přístupu studentky oceňuji především její proaktivnost, kdy sama

dávala vědět o výsledcích práce a pracovala na svém tématu systematicky. Již v bakalářském studiu si

osvojila obstojnou znalost práce s literaturou, kterou opět zúročila v práci magisterské. S potěšením

mohu konstatovat, že se Nikola Ondřichová nespokojila se základním přehledem literatury, ale

snažila se dohledat maximum dostupných zdrojů. Počáteční nedostatky ve znalostech statistiky si

aktivně doplnila a neváhala ani absolvovat školitelem doporučený kurz statistických analýz ve

společnosti Matstat v Praze. Také přes počáteční nedůvěru si osvojila program R a byla následně

schopna samostatně analyzovat svoje data.

Celkově jsem s prací Nikoly Ondřichové spokojen a oceňuji její pracovitost, píli a poctivost s jakou

přistoupila k zadanému tématu.

V Českých Budějovicích 10. 7. 2020 RNDr. Martin Hais, PhD.